南通市海门区人民政府办公室文件
海政办发〔2022〕26号

[image: image1.wmf]
关于印发《2022年全区农作物

秸秆综合利用工作实施方案》的通知

各区镇（街道）政府（管委会、办事处）、区各委办局、区各直属单位、各垂直管理部门（单位）：

经区政府同意，现将《2022年全区农作物秸秆综合利用工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                           南通市海门区人民政府办公室

                            2022年5月10日

　　（此件公开发布）
2022年全区农作物秸秆综合利用工作实施方案

为持续推进本区农作物秸秆高效循环利用，有效解决秸秆焚烧、弃置问题，促进耕地质量提升和农村生态环境改善，全面推进乡村生态振兴，结合我区实际，制定本实施方案。
一、指导思想

深入贯彻习近平生态文明思想，紧紧抓住碳达峰碳中和重大战略实施的机遇期，按照市场导向、政策扶持、科技支撑、农用优先、多元利用的原则，进一步推进秸秆多途径、多层次的合理利用，加快构建秸秆零碳排放模式，逐步完善秸秆综合利用长效机制，为全面推进乡村生态振兴、实现碳达峰碳中和目标提供坚实支撑。

二、总体目标

2022年全区农作物秸秆综合利用率稳定在98%以上，其中稻麦秸秆机械化全量还田率80%以上，多种形式收储利用农作物秸秆1.8万吨以上，形成布局合理、多元利用的秸秆综合利用产业化格局（任务分解详见附件1）。

三、综合利用方式及组织形式

（一）稳步提升秸秆机械化还田率

推进良法良机配套，农机农艺融合，加强秸秆机械化还田技术指导和培训，扩大犁耕深翻、复式播种技术应用面积，稳定提高秸秆机械化还田作业质量。组织农机服务主体与农户签订作业协议，科学调度作业机具，确保还田作业与农时生产有效衔接。拓展小农户生产和现代农业发展有机衔接机制，健全油菜机械化收获农业生产社会化服务体系，示范推广油菜分段捡拾机械化收获技术和联合收获技术，服务小农户的同时实现油菜秸秆就地还田利用。

（二）因地制宜开展秸秆多种形式利用

1.进一步完善秸秆收储体系。完善市场化运作的秸秆收储体系，根据农作物面积、秸秆产量，合理布局秸秆收储利用点，实现农作物秸秆就地消化和利用。鼓励有条件的村集体建设秸秆打捆收储点，缓解秸秆收储压力，增加村集体经济收入。加强对收储点指导与安全监管，督促收储主体提前对现有打捆、粉碎等设备进行检测和维护，组织收储点开展防火、防风雨等安全检查，做好操作人员入岗培训，确保设施、设备、人员安全投入生产作业。

2.进一步引导秸秆利用提档升级。鼓励秸秆利用企业优化生产技术模式，加大安全生产设施设备投入，应用节能减排新工艺、新装备，提升产能和产品附加值。秸秆收储的综合利用主体优先申报部、省级秸秆综合利用建设项目。通过产学研结合，引导秸秆综合利用模式提档升级，示范推广肥料化、饲料化、基料化等领域的秸秆综合利用新技术、新装备、新工艺，形成可复制、可推广的区域典型模式。

3.进一步拓宽秸秆利用途径。鼓励开展稻秸秆离田利用，引导规模种植主体与秸秆收储企业签订协议，合作开展秸秆打捆离田作业。进一步培育“农户+村组秸秆经纪人+养羊场（户）”的秸秆饲料化利用产业链，鼓励青贮、氨化、微贮、颗粒等秸秆饲料化技术应用，提升秸秆“过腹还田”水平。鼓励秸秆轻简化堆肥技术应用，拓展秸秆生态循环利用模式。

四、扶持项目及标准

扶持项目及标准详见附件2，安排工作经费80万元，用于秸秆综合利用管理、培训、核查等工作。

五、保障措施

（一）加强组织领导。建立由区秸秆综合利用工作领导小组牵头，各区镇和相关部门共同参与的工作推进机制。各区镇人民政府是秸秆综合利用工作的责任主体和实施主体，要统筹规划，明确责任与任务，完善配套政策，调动各类主体参与秸秆综合利用的积极性，确保秸秆综合利用工作落到实处。区农业农村局要组织协调全区秸秆综合利用工作开展，做好技术指导及督查考核等工作；区财政局要做好秸秆综合利用扶持政策资金的预算安排与划拨；区公安局要负责秸秆收储期间交通安全管理，建立秸秆收运“绿色通道”；区消防救援大队要指导和督查好秸秆利用企业的消防安全；区供电公司严格执行秸秆初加工电价政策；区自然资源和规划局要审核与监督秸秆综合利用项目用地；区税务局要落实秸秆综合利用减免税政策；区安委办要指导协调农作物秸秆综合利用工作的安全生产综合监管。

（二）营造浓厚氛围。大力宣传秸秆综合利用对促进资源节约、环境保护等方面的重要意义，采取面向基层、贴近农民、生动活泼的形式，普及相关知识和技术，宣传有关政策、典型经验和做法，用技术指导群众，用示范带动群众，用效益吸引群众，全面提高全社会参与秸秆综合利用的意识和自觉性。

（三）强化督查考核。区农业农村局要制定考核办法，完善秸秆综合利用项目第三方核查评估机制，联合财政、审计、监察等部门加强监督管理。要通过多种形式听取社会公众的意见，广泛接受公众的监督。区秸秆综合利用工作领导小组办公室组织对全区秸秆综合利用工作督查，并对督查情况进行通报。对因工作不力，造成严重后果的，通报督查部门，追究相关责任人员的责任。

	抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区人武部，区各人民团体。

	南通市海门区人民政府办公室             2022年5月10日印发

— 2 —

— 1 —

_1234567890.doc